以成本计量(权

益工具)

交易性金融资产
以公允价值计量且其变

动计入当期损益

其他非流动金融资

产

其他权益工具投资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益

衍生金融负债

以公允价值计

量且其变动计

入当期损益

5,442,188.19 衍生金融负债
以公允价值计量且其变

动计入当期损益
5,442,188.19

深圳长城开发科技股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第 30 页

母公司

原金融工具准则   新金融工具准则

列报项目 计量类别 账面价值 列报项目 计量类别 账面价值

衍生金融资

产

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益

20,432,671.22 衍生金融资产
以公允价值计量且其变

动计入当期损益
20,432,671.22

可供出售金

融资产

(含其他流动

资产)

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益(债务工具)

债权投资

(含其他流动资产)
摊余成本

其他债权投资

(含其他流动资产)

以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益 (权益工具)

246,503,947.64

交易性金融资产
以公允价值计量且其变

动计入当期损益

其他非流动金融资

产

其他权益工具投资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益
246,503,947.64

以成本计量 (权益

工具)

交易性金融资产
以公允价值计量且其变

动计入当期损益

其他非流动金融资

产

其他权益工具投资
以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益

（3）本公司于 2020 年 4 月 14 日召开第九届董事会第四次会议、第九届监

事会第二次会议，分别审议通过了《关于投资性房地产会计政策变更的议案》，

公司对投资性房地产的计量方法初始确定为成本计量模式。为了更加客观地

反映公司持有的投资性房地产的公允价值，并与控股股东及实际控制人中国

电子信息产业集团有限公司的会计政策保持一致，公司自 2019 年 1 月 1

日起对投资性房地产的后续计量模式进行会计政策变更，由成本计量模式变

更为公允价值计量模式，并根据《企业会计准则第 3 号—投资性房地产》、《企

业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，

对比较财务报表进行了追溯重述。由于会计政策变更导致对公司财务状况及

经营成果的主要影响如下：

序号 报表项目

合并资产负债表/利润表

2018 调整前 重新计量调整金额 2018 调整后

1 投资性房地产 78,365,083.90 457,452,045.23 535,817,129.13

2 递延所得税负债 77,601,986.02 74,310,138.11 151,912,124.13

3 未分配利润 2,692,941,382.88 383,141,907.12 3,076,083,290.00

4 二、营业总成本 15,910,291,660.96 -40,204,846.90 15,870,086,814.06

5 其中：营业成本 15,306,036,621.41 -3,525,915.72 15,302,510,705.69

6 加：公允价值变动收益 -28,684,943.99 48,807,677.86 20,122,733.87

7 三、营业利润 699,361,910.89 52,333,593.58 751,695,504.47

8 四、利润总额 698,919,523.14 52,333,593.58 751,253,116.72

9 减：所得税费用 133,547,534.13 7,867,887.15 141,415,421.28

10 五、净利润 565,371,989.01 44,465,706.43 609,837,695.44

深圳长城开发科技股份有限公司

二○一九年度

财务报表附注

财务报表附注 第 31 页

重述后的上年年初、上年年末合并资产负债表，详见十五、补充资料（三）

会计政策变更相关补充资料。

（4）执行《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》（2019 修订）

财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交

换》（2019 修订）（财会〔2019〕8 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 10

日起施行，对 2019年 1月 1日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换，

应根据本准则进行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，

不需要按照本准则的规定进行追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内

无重大影响。

（5）执行《企业会计准则第 12 号——债务重组》（2019 修订）

财政部于 2019年 5月 16日发布了《企业会计准则第 12号——债务重组》（2019

修订）（财会〔2019〕9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对

2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调

整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行

追溯调整。本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。